

Komendant Dąbrowski odszedł na emeryturę

Inspektor Krzysztof Dąbrowski urodził się w 1964 roku i jest absolwentem Politechniki Łódzkiej oraz Wyższej Szkoły Policji w Szczytnie. Służbę w Policji pełni od 1990 roku, od początku w garnizonie łódzkim.

Pożegnanie z kadrą kierowniczą i kolegami było momentem wyjątkowym, pełnym podziękowań, wzruszeń i wspomnień. Krzysztof Dąbrowski był szefem piotrkowskiej policji od niemal trzech lat, jednak wcześniej podczas swojej wieloletniej służby przez lata pełnił również inne funkcje kierownicze takie jak: Zastępca Komendanta Powiatowego Policji w Łasku, Komendant Powiatowy Policji powiatu łódzkiego wschodniego. Osiągnięcia zostały uhonorowane licznie przyznanymi odznaczeniami państwowymi i resortowymi.

Podczas uroczystości komendant dziękował za współpracę i okazane mu zaufanie. W trakcie swojego wystąpienia stwierdził, że nadszedł właściwy czas na zakończenie służby i "odwieszenie munduru do szafy".

- Od jutra zaczynam nowy rozdział w swoim życiu. Życie człowieka można przyrównać do pisania książki albo do scenariusza filmowego. Ja tą książką, jedną z najważniejszych w moim życiu zatytułowaną "Policja" właśnie będę kończył. Jednakże, jak każdy autor na końcu jest ostatni rozdział. Ten ostatni rozdział nazywa się "Podziękowanie" - mówił inspektor Krzysztof Dąbrowski, po czym zaczął dziękować wszystkim instytucjom oraz osobom, z którymi przez lata miał okazję współpracować. Choć największe podziękowania skierował do żony i dzieci.

Nie obyło się również bez gratulacji i podziękowań złożonych przez przybyłych gości. W imieniu mieszkańców naszego miasta dziękował prezydent Krzysztof Chojniak.

- W związku z zakończeniem wykonywania obowiązków służbowych w strukturach Policji, składam Panu serdeczne wyrazy uznania za podejmowane działania w zapewnieniu bezpieczeństwa mieszkańcom naszego Miasta. W imieniu własnym oraz społeczności lokalnej dziękuję za pełnioną w Piotrkowie Trybunalskim służbę oraz profesjonalną i owocną współpracę. Życzę Panu wszelkiej pomyślności, zdrowia i szczęścia rodzinnego - życzył prezydent.

Od soboty (6.01) do czasu powołania nowego Komendanta Miejskiego Policji obowiązki szefa piotrkowskiej jednostki będzie pełnił młodszy inspektor Radosław Malanowski, dotychczasowy I Zastępca Komendanta Miejskiego Policji w Piotrkowie Trybunalskim.